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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce (Obrazy ženství a mužství v ještědských románech Karolíny

Světlé) je genderová analýza vybraných próz Karolíny Světlé, konkrétně zaměřená na díla

Vesnický román, Kříž u potoka, Frantina, Kantůrčice a Nemodlenec. Teoretická část

představuje základní principy, přístupy a metody feministické literární teorie, včetně konceptů

zaměřených na analýzy moci a nadvlády, z nichž ve své práci využívám především dílo Pierre

Bourdieua. Součástí teoretické části je také zasazení díla autorky do literárněhistorického

kontextu a představení výchozích textů. Jádrem práce je genderová analýza založená na mé

interpretaci textů a metodě vzdorného čtení, která se zaměřuje na konkrétní genderové aspekty

v celém uvedeném souboru děl – předmětem mého zájmu je konstruování maskulinity a

femininity (zahrnující genderové atributy a role nebo mýty a archetypy), narace příběhu

z genderového hlediska, podoby mateřství a otcovství, problematika moci, násilí a sexuality.

Pozornost je věnována i motivům oběti či romantické lásky. Velmi inspirativní pro tuto část

byly nejen práce zahraničních autorů (Bourdieau, Beauvoir, Pratt), ale i mnohé české studie či

knihy uplatňující přístupy feministické literární teorie (Filipowicz, Kalivodová, Heczková).

Závěr shrnuje výsledky analýzy a snaží se je zařadit do kontextu genderově orientovaného

bádání o Karolíně Světlé.

Klíčová slova: feministická literární teorie, gender, genderová analýza, vzdorné čtení,

mužství, ženství, Karolína Světlá, ještědské romány
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ABSTRACT

The subject of this thesis (Images of femininity and masculinity in Ještěd novels by Karolína

Světlá) is a gender analysis of selected prose of Karolína Světlá, focused specifically on the

works such as Vesnický román, Kříž u potoka, Frantina, Kantůrčice and Nemodlenec. The

theoretical part presents basic principles, approaches and methods of the feminist literary

theory including concepts focused on analyses of power and domination out of which I mostly

use the work by Pierre Bourdieu. The theoretical part also contains positioning the writer’s

work within the literary-historical context and introducing source texts. The core of the thesis

is a gender analysis based on my interpretation of texts and the method of resistant reading

that concentrates on specific gender aspects in the entire series of works – the subject of my

interest is creating masculinity and femininity (including gender attributes and roles or myths

and archetypes), narration of the story from a gender perspective, forms of motherhood and

fatherhood, topics of power, violence and sexuality. Attention is also paid to the motives of a

victim or romantic love. Not only was this part greatly inspired by the work of foreign authors

(Bourdieu, Beauvoir, Pratt), but also by many Czech studies and books applying approaches of

the feminist literary theory (Filipowicz, Kalivodová, Heczková). The conclusion summarises

the results of the analysis and tries to put them in the context of the gender-oriented research

on Karolína Světlá.

Keywords: feminist literary theory, gender, gender analysis, resistant reading, masculinity,

femininity, Karolína Světlá, Ještěd novels
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1. ÚVOD

1.1 Výběr tématu

Karolína Světlá (1830–1899) patří bezesporu k nejznámějším českým autorkám. Její

jméno1 patří pravděpodobně k těm několika málo ženám, které si většina lidí vybaví, řekne-li

se „české spisovatelky“. Přestože nedosahuje popularity slavnější až ikonické Boženy

Němcové, náleží nepochybně do českého literárního kánonu, a to především díky své tvorbě

spjaté s krajinou pod Ještědem. V obecném českém povědomí ovšem přetrvává také

díky milostnému vztahu k Janu Nerudovi.2

Poměrně rozsáhlé dílo Karolíny Světlé bylo samozřejmě již od konce 19. století

předmětem mnoha analýz a článků,3 ale až do doby relativně nedávné nebylo detailněji

zkoumáno z genderového hlediska nebo feministické perspektivy. Respektive, badatelé a

badatelky se pochopitelně věnovali ženám a mužům v díle Světlé, jejich vztahům, nebo

dokonce tomu, co by bylo možno označit jako „feministickou dimenzi díla“ – ostatně tyto

aspekty nelze v práci Světlé pominout – ale často toto zkoumání nešlo do hloubky nebo

nemělo k dispozici nástroje feministické literární kritiky. V posledních letech sice rychle

přibývají dílčí i komplexnější analýzy takto zaměřené, o čemž svědčí i seznam literatury

v závěru této práce, přesto však rozhodně nelze říci, že by bylo dílo Karolíny Světlé z tohoto

úhlu pohledu zcela vytěženo nebo že by nebylo možno objevovat v jejích textech nové (nebo

jen částečně prozkoumané) genderové dimenze a aspekty.

Svou roli v mé volbě této autorky samozřejmě sehrává i mé osobní zaujetí a zaměření.

Setkávala jsem se s Karolínou Světlou jako čtenářka i jako studentka českého jazyka a

literatury. Patří v české literatuře k mým oblíbeným autorkám a také k osobnostem, které

považuji za neprávem poněkud pozapomenuté. Často nebývá zcela doceňována její činnost

v ženském hnutí (je to ovšem zajímavý aspekt i vzhledem k její literární tvorbě) a bývá viděna

poněkud zjednodušeně jako vážná žena přísné morálky, která odmítla lásku k Nerudovi. To,

1 Karolína Světlá je umělecký pseudonym ženy, která se narodila jako Johanna Rottová a provdala se za Petra
Mužáka. Někdy bývá používána i krátká podoba křestního jména Karolína (Karolina Světlá). S ohledem na
současnou praxi užívání tohoto křestního jména jsem zvolila podobu jména „Karolína“, přirozeně s výjimkou
citace zdrojů či publikací, v nichž je užita varianta „Karolina“.
2 Kriticky se k recepci jejich vztahu staví např. Kalivodová a Heczková (Heczková, Kalivodová, 2013: 124). Více
viz níže 3.3 Osobnost Karolíny Světlé.
3 Základní bibliografický přehled Merhaut, 2008.

9

co bylo kdysi ceněnou obětí ve prospěch povinnosti i lásky k národu, je dnes viděno spíše jako

nudná mravní rigidita, tento pohled však není úplně spravedlivý a nevystihuje zdaleka

osobnost Světlé.4

K analýze jsem vybrala romány z ještědského prostředí, respektive pět próz, které takto

bývají často konvenčně označovány, jde o díla Vesnický román, Kříž u potoka, Nemodlenec,

Frantina a Kantůrčice. Poněkud problematický je status díla Kantůrčice, které nebývá

považováno za román, přesto jsem se jej nakonec rozhodla v této práci analyzovat.5 Z poměrně

rozsáhlého díla Světlé jde o její práce nejznámější a též o texty, které bývají spolu s některými

lokalitou děje spřízněnými povídkami považovány za vrchol její tvorby. To sice pro

genderovou analýzu nemusí hrát zásadní roli, neboť z tohoto hlediska a z pohledu feministické

literární kritiky mohou díla zapomenutá a literárně relativně marginální nést důležité významy

(např. pro ženskou literární tradici), nicméně je skutečností, že i pro mě osobně jsou to díla

poměrně známá a přitažlivá, navíc tvoří svým způsobem uzavřený celek s mnoha podobnými

charakteristikami vzniklý v relativně krátkém časovém úseku.6 Na druhé straně, celá tvorba

Karolíny Světlé nese určité společné rysy, z nichž se výrazně nevymykají ani tzv. ještědské

romány, například právě s ohledem na genderový řád a jeho hodnoty.

1.2 Výchozí pozice

Svou autorskou pozici definuji jako subjektivní v tom smyslu, že naprostá objektivita či

neutralita výzkumu je nereálná, takový postoj je i v souladu s převládající feministickou

literární teorií, která už před desítkami let poukázala na subjektivitu a podmíněnost vědeckého

či akademického bádání.7 V mém případě to znamená, že diplomovou práci píši z pozice

feministicky smýšlející ženy a studentky genderových studií, která je kromě toho také

produktem svých sociálních a kulturních podmínek.

V souvislosti s definováním pozice badatelky stojí za zmínku i tzv. politika lokace, která

vychází především z díla Adrienne Rich8 a která předpokládá, že identita každé feministické

teoretičky – a v širším směru jistě každého, kdo se zapojí do výzkumu či akademického
4 Mocná, 2007 a Mocná, 2009.
5 Více viz níže 4.3 Kantůrčice.
6 Všech pět próz vyšlo v letech 1867–1873.
7 Viz například Letherby, 2003: 19–22. Emocionální zaujetí badatelky či badatele není ovlivňováno pouze
upřímnou snahou či vůlí, ale jde často o hluboko uložené předsudky a subjektivní postoje, které nelze nikdy
úplně eliminovat, totéž platí i při interpretaci výzkumu.

[…]

(viz 3.3 Osobnost Karolíny Světlé).
641 Kynčlová, 2009.
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kontroly ženské sexuality. V Nemodlenci a v Kříži u potoka je zobrazeno, jak je ženám

odpírána svoboda spočívající ve vládě nad vlastním tělem – to je v podstatě vlastnictvím otce

nebo manžela a v širším pohledu vlastnictvím celé muži ovládané společnosti. Implicitně je

v textu Kříže u potoka a v Nemodlenci přítomno i sexuální násilí (znásilnění), které je přitom

společensky zcela přijatelné a běžné. Celý děj Kříže u potoka se vlastně odehrává na pozadí

zločinu spáchaném na ženě, na tom, že muži v jejím okolí ji viděli jako pouhý objekt a své

vlastnictví, jehož city a vůli lze ignorovat a na němž se lze beztrestně dopouštět násilí. Je

v podstatě ironické, že Evička se snaží vzniklou situaci napravit tím, že bude násilí a špatné

zacházení trpělivě snášet, jak je ostatně od žen v takto strukturovaných společnostech

očekáváno, nicméně tato úlitba dobovým konvencím v podstatě jen obnažuje celou nahou a

nepřikrášlenou skutečnost zacházení se ženami a jejich postavení.

Také v Nemodlenci najdeme dvě ženy donucené ke sňatku a v podstatě znásilněné či

znásilňované svými manžely, z nichž ta, která se brání jediným dostupným způsobem

(pasivitou), je vykreslována jako postava negativní a v podstatě až nepřirozená. Toto

vykreslení a hodnocení postavy vypravěčem i dalšími hrdiny v podstatě odvádí naši pozornost

od zločinu, který byl na Marii spáchán, dá se říci, že ho svým způsobem zakrývá. Autorka si

přesto neodpustila určité narážky, které mohou implikovat Mariino zneužívání a ovládání

manželem, podobně si neodpustila ani pro děj celkem zbytné vykreslení scény,642 v níž byla

donucena k sňatku druhá z žen a kde ukazuje její zoufalství i bezmoc. Podobně jako v případě

staré Jirovcové, kde naopak přívlastky typu „dobrá stařenka“ a její společností uznávané

postavení morální autority zakrývají její neodůvodněnou mravní rigiditu, krutost k synovi i

citové vydírání, lze říci, že nakonec je text zcela dostačující k tomu, abychom dešifrovali, co

se skrývá nebo může skrývat pod jeho povrchem a co podle mého názoru bývá často

přehlíženo.643

Dílo Karolíny Světlé asi jen těžko můžeme označit za „explozivní a bořící sílu, vyhození

zákona do vzduchu“.644 Jak je zřejmé i z mé analýzy, Světlá v mnoha ohledech nepřekročila

stín své doby, o čemž svědčí nesporná internalizovanost některých předsudků o rodově

specifických vlastnostech, genderových rolích či sexualitě. Tomu se však nikdy nejde zcela
642 Už předtím bylo zmíněno, že žena byla k sňatku donucena.
643 Je samozřejmě třeba vzít v úvahu, že autorku její situovanost do značné míry omezovala v tom, co může a
nemůže zapsat nebo zveřejnit. Pokud například u Nerudy (a to šlo o autora-muže) bylo negativně reagováno i na
sexuální náznaky (povídka U Tří lilií), lze si jen obtížně představit, že by Světlá otevřeně psala o sexuálním
násilí. (Haman, 2006: 353)
644 Cixous, 1995: 16.
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vyhnout, neboť všichni jsme součástí své sociální reality. Podstatné je, že Světlá přinejmenším

v některých ohledech usilovala o překonání zdánlivě samozřejmých hranic. Její Frantina řídící

veřejný úřad stejně jako kterýkoliv muž a směle promlouvající na shromáždění nemá žádnou

oporu v soudobé kulturní realitě (ani paralelu v literárních dílech spisovatelčiných českých

současníků a současnic) a ukazuje autorčinu touhu po širších možnostech ženského uplatnění.

Její ženy-myslitelky a svérázné filozofky (opět především Frantina) se zcela vyrovnají svým

mužským protějškům, v oblasti rozumu a duševních schopností nevidí Světlá mezi pohlavími

žádný rozdíl, což je v dané době svým způsobem revoluční a domnívám se, že ani dnes nejde

o zcela konvenční a samozřejmý obraz. Podobně i některé postavy mužů nejsou zcela

genderově typické.

Když jsem začala pracovat na této diplomové práci, dílo Karolíny Světlé jsem poměrně

dobře znala. Avšak z pozice vzdorného čtení jsem nesporně objevila jeho nové dimenze. A

podobně jako se Světlá dle mého názoru pohybovala mezi přijímáním a odmítáním (kritikou)

genderových vzorců své doby, tak i já jsem byla na jednu stranu překvapená množstvím

dokladů o tehdejší společenské hierarchii (především v rovině proklamací o ženách a mužích,

ve spojeních typu „pán domu“ aj.), na druhé straně jsem však s překvapením zjistila, že pokud

budeme díla Světlé (v tomto případě konkrétně ještědské romány) číst pozorně, pak v nich

možná najdeme více, než bychom očekávali. Má analýza není v žádném případě

vyčerpávající, už proto, že se zabývá mnoha aspekty genderového řádu a zároveň několika

texty, bylo by jistě možné se zaměřit na konkrétní motivy a témata (mateřství, otcovství,

archetypy, sexualita, moc…) nebo detailně analyzovat jediný román. Stejně tak by bylo možné

zkoumat například jeden vybraný aspekt na širším vzorku děl, včetně povídek Karolíny Světlé

apod. Nicméně i vzhledem k rozdílům mezi romány se domnívám, že tento typ analýzy nabízí

zase komplexnější obraz konstrukce genderu a genderových aspektů a vztahů v díle Karolíny

Světlé a snad může být i určitou inspirací pro další bádání.
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