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Mgr. Petra Holá si pro svou diplomovou práci zvolila téma z interdisciplinárního hlediska

velmi vhodné. Téma se pohybuje v rámci oboru bohemistiky (diplomantka je jeho

absolventkou) i oboru genderových studií, jehož studium právě završuje. Autorka zde velmi

vhodně propojuje zvládnutí teoreticko-metodologického aparátu genderové analýzy, poetické

figurace (vnitřní zkoumání literárního textu) s důkladnou znalostí díla Karoliny Světlé,

biografického kontextu této spisovatelky, dobového literárního kontextu, i kritických studií

jejího díla (vnější zkoumání literárního textu). Vzhledem k tomu, že kritických analýz díla

Světlé, jež by zohledňovaly kategorii genderu, rozhodně není mnoho, je diplomová práce

Mgr. Holé velmi užitečným a originálním příspěvkem k analýzám i interpretacím díla této

významné české spisovatelky.

Diplomantka se zaměřila na komparativní analýzu figurací maskulinity a femininity

z různých perspektiv ve čtyřech tzv. ještědských románech Světlé, které bývají často

pojímány jako svým způsobem ucelený soubor textů nejen z hlediska žánrového, ale i

tematického či ideového. Diplomantka vedla svou analýzu po linii dle mého názoru zdařile

vygenerovaných kategorií, které tvoří osu nejen tematickou, ale jejichž další členění nabízí i

vnitřně propojenou analytickou mřížku, která se sbíhá do ucelené a dobře vyargumentované

závěrečné interpretace. Teoretická část práce svědčí o dobrém zvládnutí i pochopení

feministické literární teorie, analytická část o schopnosti diplomantky tuto teorii (resp. tyto

teorie) aplikovat na zkoumaný textový materiál. V průběhu práce diplomantka právě tuto

stránku postupně zdokonalovala a dle mého názoru ji dovedla do dosti kompaktní podoby.

Velmi bych chtěla ocenit také heuristickou stránku práce – hloubka rešerše i literárního a

kritického kontextu je v případě Mgr. Petry Holé velmi nadprůměrná.

Na závěr bych ráda vyzdvihla samostatný kritický potenciál, který diplomantka

prokázala. Mé připomínky v průběhu diplomního semináře nemusely být zásadní povahy,

spíše šlo o zpřesňující doporučení. Totéž se týkalo stylisticko-jazykové stránky práce, která je

výjimečně vyspělá, formulačně kvalitní, a zároveň čtivá. Mgr. Holá je dle mého názoru již

nyní schopna vytvořit skutečně dobrý akademický text, který zcela splňuje běžné nároky. Její

text prokazuje vědeckou poctivost i skutečný zájem o obor. K tomu dodávám, že se již během

svého studia s úspěchem účastnila publikačního projektu Katedry genderových studií v rámci

Specifického výzkumu pod názvem Gender jako metodologická kategorie literárních analýz.

Diplomová práce Mgr. Petry Holé patří dle mého názoru k velmi nadprůměrným studentským

pracím v oblasti genderových literárních analýz. Navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.